Приказ Федеральной службы войск
национальной гвардии РФ от 6 июня
2017 г. N 161 "Об утверждении
Порядка зачисления (перезачисления)
навечно в списки территориальных
органов Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской
Федерации, воинских частей и
организаций войск национальной
гвардии Российской Федерации
военнослужащих и лиц, проходящих
службу в войсках национальной
гвардии Российской Федерации и
имеющих специальные звания
полиции, погибших (умерших) при
исполнении обязанностей военной
службы (службы)"
В соответствии с подпунктом 12 пункта 14 Положения о Федеральной службе
войск национальной гвардии Российской Федерации, утвержденного Указом
Президента Российской Федерации от 30 сентября 2016 г. N 510*, -
приказываю:

утвердить прилагаемый Порядок зачисления (перезачисления) навечно в
списки территориальных органов Федеральной службы войск национальной
гвардии Российской Федерации, воинских частей и организаций войск
национальной гвардии Российской Федерации военнослужащих и лиц,
проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и
имеющих специальные звания полиции, погибших (умерших) при исполнении
обязанностей военной службы (службы).

Директор Федеральной службы
войск национальной гвардии Российской Федерации -
главнокомандующий войсками национальной гвардии
Российской Федерации
генерал армии

В. Золотов

_____________________________

* Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 41, ст. 5802.

Зарегистрировано в Минюсте РФ 31 июля 2017 г.
Регистрационный N 47591

Приложение
к приказу Федеральной службы

войск национальной гвардии
Российской Федерации

от 06.06.2017 N 161

Порядок
зачисления (перезачисления) навечно в
списки территориальных органов
Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской
Федерации, воинских частей и
организаций войск национальной
гвардии Российской Федерации
военнослужащих и лиц, проходящих
службу в войсках национальной
гвардии Российской Федерации и
имеющих специальные звания
полиции, погибших (умерших) при
исполнении обязанностей военной
службы (службы)
1. Настоящий Порядок регламентирует зачисление (перезачисление) погибших
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)
военнослужащих и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации*(1) и имеющих специальные звания полиции*(2),
удостоенных звания Героя Российской Федерации или награжденных
орденами Российской Федерации, навечно в списки территориальных органов
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации*(3),
воинских частей и организаций войск национальной гвардии.

2. Зачисление (перезачисление) навечно в списки территориальных органов

Росгвардии, воинских частей и организаций войск национальной гвардии
направлено на увековечение памяти военнослужащих и сотрудников,
погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы).

3. Зачисление (перезачисление) военнослужащих и сотрудников навечно в
списки территориальных органов Росгвардии, воинских частей и организаций
войск национальной гвардии производится приказом Росгвардии в
территориальный орган Росгвардии, воинскую часть и организацию войск
национальной гвардии, к которым лица, представляемые к зачислению
(перезачислению) навечно, имели непосредственное отношение (последнее
место службы, обучения).

4. Навечно в списки территориальных органов Росгвардии, воинских частей и
организаций войск национальной гвардии зачисляются (перезачисляются)
погибшие во время боевых действий и при исполнении обязанностей военной
службы (службы), умершие от ран, контузий, увечий или заболеваний,
полученных при выполнении служебных, боевых задач, в результате действий
по защите жизни, здоровья, прав и свобод граждан, собственности, интересов
общества и государства от преступных или иных противоправных
посягательств либо при ликвидации чрезвычайных ситуаций, военнослужащие
и сотрудники, удостоенные звания Героя Российской Федерации или
награжденные за проявленное мужество и отвагу орденами Российской
Федерации.

5. В случаях реорганизации территориальных органов Росгвардии, воинских
частей и организаций войск национальной гвардии военнослужащие и
сотрудники, зачисленные навечно в списки территориальных органов
Росгвардии, воинских частей и организаций войск национальной гвардии,
перезачисляются в территориальные органы Росгвардии, воинские части и
организации войск национальной гвардии, являющиеся их правопреемниками.

6. В случаях ликвидации территориальных органов Росгвардии, воинских
частей и организаций войск национальной гвардии материалы о зачислении
(перезачислении) военнослужащих и сотрудников навечно в списки
территориальных органов Росгвардии, воинских частей и организаций войск
национальной гвардии передаются в федеральное государственное казенное
учреждение культуры "Центральный музей войск национальной гвардии
Российской Федерации"*(4).

7. Представления о зачислении (перезачислении) военнослужащих и
сотрудников навечно в списки территориальных органов Росгвардии, воинских
частей и организаций войск национальной гвардии*(5) согласно приложению
вносятся в порядке, установленном пунктом 8 настоящего Порядка,
руководителями (начальниками) структурных подразделений Росгвардии,
командующими округами, начальниками территориальных органов
Росгвардии, командирами соединений (воинских частей), начальниками
военных образовательных организаций высшего образования и иных
организаций войск национальной гвардии на основании документов,
содержащих описание совершенных ими подвигов (наградных листов,
выписок из журналов боевых действий, донесений, оперативных сводок и
других материалов).

8. Представление направляется в письменном виде в Главное управление по
работе с личным составом Росгвардии, которым разрабатывается

соответствующий проект приказа Росгвардии.

В представлении при указании последней занимаемой должности сокращения
не допускаются.

9. В тексте заголовка приказа Росгвардии указывается: "О зачислении
(перезачислении) навечно в списки территориальных органов Федеральной
службы войск национальной гвардии Российской Федерации, воинских частей
и организаций войск национальной гвардии Российской Федерации".

Текст приказа Росгвардии должен содержать указание на проявленные
военнослужащими и сотрудниками при исполнении обязанностей военной
службы (службы) личное мужество, отвагу и самоотверженность и начинаться
с формулировки зачисления (перезачисления) их навечно в списки личного
состава.

В тексте приказа Росгвардии указывается полное наименование
территориального органа Росгвардии, воинской части или организации войск
национальной гвардии на момент написания представления, затем воинское
(специальное) звание, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии),
занимаемая должность по штатному расписанию (штату) территориального
органа Росгвардии, воинской части или организации войск национальной
гвардии на момент гибели, год и место рождения погибшего (в родительном
падеже).

Приказ Росгвардии формируется в алфавитном порядке по фамилиям лиц,
зачисляемых (перезачисляемых) навечно в списки территориальных органов
Росгвардии, воинских частей, организаций войск национальной гвардии.

Текст приказа Росгвардии заканчивается формулировкой: "Приказ объявить
всему личному составу войск национальной гвардии Российской Федерации".

10. Представления о зачислении (перезачислении) погибших при исполнении
обязанностей военной службы (службы) военнослужащих и сотрудников
навечно в списки территориальных органов Росгвардии, воинских частей и
организаций войск национальной гвардии с копией приказа передаются для
хранения в Центральный музей войск национальной гвардии.

11. По месту военной службы (службы) лиц, зачисленных (перезачисленных)
навечно в списки территориальных органов Росгвардии, воинских частей и
организации войск национальной гвардии, оформляются мемориальные
стенды с их портретами, описанием их подвигов, основных этапов жизни и
воинской (служебной) деятельности.

Такие же стенды, дополненные материалами из личного дела и другой
информацией, размещаются в комнатах информирования и досуга, боевой
славы (истории) воинской части, иных предназначенных для этих целей
помещениях.

12. Действие настоящего Порядка распространяется на военнослужащих и
сотрудников, погибших при исполнении обязанностей военной службы
(служебных обязанностей) и удостоенных звания Героя Российской Федерации
(Героя Советского Союза) или награжденных орденами Российской Федерации
(СССР) и ранее не зачисленных (не перезачисленных) навечно в списки войск
национальной гвардии либо иных государственных органов, правопреемником

которых является Росгвардия.

_____________________________

*(1) Далее - "войска национальной гвардии".

*(2) Далее - "сотрудники".

*(3) Далее - "Росгвардия".

*(4) Далее - "Центральный музей войск национальной гвардии".

*(5) Далее - "представление".

Приложение
к Порядку зачисления (перезачисления)

навечно в списки территориальных
органов Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской
Федерации, воинских частей и

организаций войск национальной
гвардии Российской Федерации

военнослужащих и лиц, проходящих
службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации и
имеющих специальные звания полиции,

погибших (умерших) при исполнении
обязанностей военной службы (службы)

Рекомендуемая форма

Секретно*
(по заполнении)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

К зачислению (перезачислению) навечно в списки личного состава __________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

(полное наименование территориального органа Росгвардии, воинской части и

организации войск национальной гвардии, в который (которую) производится

зачисление (перезачисление))

Кого ____________________________________________________________________

(воинское (специальное) звание, фамилия, имя, отчество (последнее - при

наличии), занимаемая должность на момент гибели)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Дата рождения ____________________ Место рождения _______________________

КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПОДВИГА

Оборотная сторона бланка представления

За ______________________________________________________________________

(формулировка Указа Президента Российской Федерации, Президиума

Верховного Совета СССР)

Указом ____________________________ от _____________ N __________________

_________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) присвоено звание Героя

Российской Федерации, Героя Советского Союза, награжден орденом

(наименование ордена))

_________________________________________________________________________

Место захоронения _______________________________________________________

(республика, край, область, город, район)

_____________________________________________

Командир (руководитель, начальник)

_________________________________________________________________________

(должность, звание, подпись, фамилия и инициалы командира (руководителя,

начальника), имеющего право представления к зачислению (перезачислению)

навечно)

"__"____________20__ г.

_____________________________

* Гриф "Секретно" присваивается при наличии секретных сведений.

	Приказ Федеральной службы войск национальной гвардии РФ от 6 июня 2017 г. N 161 "Об утверждении Порядка зачисления (перезачисления) навечно в списки территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, воинских частей и организаций войск национальной гвардии Российской Федерации военнослужащих и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)"
	Порядок  зачисления (перезачисления) навечно в списки территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, воинских частей и организаций войск национальной гвардии Российской Федерации военнослужащих и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)